Дело № 1-148/2025

УИД: 

<

№>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 октября 2025 г. г. Мелеуз 

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Чернова И.С.

при секретаре судебного заседания Молчановой А.К.

с участием государственного обвинителя – Назмуханова А.А.,

защитника подсудимого - адвоката Красных Е.А.,

подсудимой ФИО1, 

потерпевшей ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО11, родившейся 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, имеющей средне – техническое образование, не военнообязанной, разведенной, не работающей, инвалидности не имеющей, детей на иждивении не имеющей, судимой

- 

<

дата обезличена> приговором Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, на основании ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 74, 70 УК РФ (приговор Мирового судьи судебного 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> по ч. 1 ст. 158 УК РФ), с учетом изменений Апелляционного определения Верховного Суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобождена 

<

дата обезличена> по отбытии срока. 

- 

<

дата обезличена> приговором Мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ст. 73 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев (основное наказание в виде лишения свободы условно не отбыто).

- 

<

дата обезличена> приговором Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ на основании ст. 73 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 2 года 6 месяцев (основное наказание в виде лишения свободы условно не отбыто).

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса РФ). Преступление совершено в 

<

адрес обезличен> при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 

<

дата обезличена> в период времени с ..., находясь в арендуемой Свидетель №1 комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, обнаружила в забытом ФИО2 кошельке банковскую карту ПАО «...» 

<

№> со счетом 

<

№>, выпущенную на имя ФИО2 с подлежащими к выдаче денежными средствами. В этот момент у ФИО1 возник умысел совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО2, путем оплаты с банковского счета ПАО «...» 

<

№> банковской карты 

<

№>. 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата обезличена> в ... минуты ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>А, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... 00 копеек одной операцией, используя банковскую карту принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ....

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>А, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... копеек одной операцией, используя банковскую карту принадлежащую, ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ... копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», по ранее указанному адресу, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ... 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», по ранее указанному адресу, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... 00 копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере 860 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>А, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ... копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минуту ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>А, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ....

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», по ранее указанному адресу, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ....

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 95 рублей 00 копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ... копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> стр.Б1, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ....

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», по ранее указанному адресу, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ....

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... ФИО1, находясь в магазине «...», по ранее указанному адресу, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ... копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минуты ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>А, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ....

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в 14 часов 21 минуту ФИО1, находясь в магазине «... по ранее указанному адресу, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ... копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> стр.Б1, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ....

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», по ранее указанному адресу, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ... рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 98 рублей 99 копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ... 99 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... 13 минут ФИО1, находясь в магазине ...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>Б, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ....

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>Б, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 195 рублей 00 копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ... рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в 17 ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, стр.Б1, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 924 рубля 40 копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ... рубля 40 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>А, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... рублей 00 копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ... рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», по ранее указанному адресу, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... рублей 00 копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ... рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>А, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 60 рублей 00 копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере 60 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>Б, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... 30 копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ....

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минуты ФИО1, находясь в магазине «...», по ранее указанному адресу умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ....

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минуты ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>А, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере 120 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... минут ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>А, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 336 рублей 94 копеек одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ....

Далее, продолжая свои преступные действия, 

<

дата обезличена> в ... ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>А, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, без ввода ПИН-кода приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму ... одной операцией, используя банковскую карту, принадлежащую ФИО2, тем самым тайно похитила с её банковского счета денежные средства в размере ... копеек.

Тем самым, в период времени с ... минут 

<

дата обезличена> по ... минут 

<

дата обезличена> ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, тайно похитила с банковского счета ПАО «... России» 

<

№> банковской карты 

<

№> денежные средства в общей сумме ....

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала частично, так как считает, что причиненный преступлением ущерб потерпевшей, для последней не является значительным, поскольку ФИО2 получала денежные средтсва за гибель сына на специальной военной операции, раскаялась, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась, просила огласить ранее данные ею показания на предварительном расследовании. 

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1 на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что 

<

дата обезличена> она с Свидетель №1 и ФИО12, находясь у себя дома, ... спиртное. После ухода ФИО2, около 19:00 часов, она увидела, что Потерпевший №1 забыла в комнате свой кошелек, темно бирюзового цвета. Внутри которого она обнаружила банковскую карту ПАО «...» зеленого цвета. Она достала из кошелька данную банковскую карту и решила сходить в магазин для покупки товар используя данную банковскую карту. После чего в магазине «...», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> приобрела товар, используя данную банковскую карту, пин-код она не вводила. В этот же день она ходила в магазин «...», который расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>А, где приобрела товар. 

<

дата обезличена> в магазине «...», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>А, приобрела товар используя данную банковскую карту. Далее в магазинах: «...», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>Б, «...», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>Б, «...», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>Б, «... по адресу: 

<

адрес обезличен>, «...», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>А, «...», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>Б, она приобрела товары с использованием данной банковской карты. 

<

дата обезличена> в магазине «...» расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>Б, приобрела товар с использованием данной банковской карты. 

<

дата обезличена> Потерпевший №1 пришла к ним домой, забрала кошелек и ушла. Затем, в течение дня, точное время не помнит, Потерпевший №1 позвонила Свидетель №1 и попросила её к телефону, в ходе разговора она пояснила, что ей ничего неизвестно почему на её счете нет денежных средств. У нее перед потерпевшей долговых обязательств нет. В момент хищения денежных средств, она находилась в состоянии легкого алкогольного опьянения, но осознавала какие действия совершает, данное состояние, способствовало совершению данного преступления. (том 

<

№> л.д. 242-246).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объёме. Исковые требования потерпевшей ФИО2 признала в полном объёме. Перед потерпевшей извинялась при проведении очной ставки. Просила в случае назначения ей наказания, назначить колонию поселения. 

Из оглашенных показаний потерпевшей ФИО2 на основании ч. 1 ст. УПК РФ следует, что 

<

дата обезличена> около ... часов она пришла в гости к ФИО23, где был и Свидетель №1. Далее они втроем стали употреблять спиртное. Позже она ушла домой, где обнаружила, что у неё отсутствует кошелек с банковской картой ПАО «...» 

<

№>, банковский счет 

<

№>. 

<

дата обезличена> ей позвонила ФИО22 которая сообщила, что она у неё забыла свой кошелек. 

<

дата обезличена> утром она у ФИО24 забрала банковскую карту. В последующем она обнаружила, что не её банковском счете не хватает денежных средств. Она никому не давала разрешения пользоваться её банковской картой ПАО «...» №

<

№>. Согласно выписке из ПАО «...», ей причинен материальный ущерб на сумму ... рублей, который является для неё значительным, она не работает, получает выплаты за гибель сына на СВО в сумме ... рублей. (том 

<

№> л.д.109-110).

Из оглашенных показаний потерпевшей ФИО2 на основании ч. 1 ст. УПК РФ следует, что ей причинен материальный ущерб на сумму ... рублей, который является для неё значительным, так как она нигде не работает, пенсию не оформила, получает выплаты за гибель сына на СВО первая выплата 

<

дата обезличена> в сумме ..., далее 

<

дата обезличена> в сумме ... рублей, третья выплата ... рублей. Между ней и ФИО1 долговых обязательств нет. (том 

<

№> л.д. 31-32)

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1 и оглашенными показаний потерпевшей ФИО2 её вина в инкриминируемом ей преступлении подтверждается следующими показаниями.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании суду пояснила, что проходит службу в должности старшего следователя СО Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен>, ею при составлении обвинительного заключения по рассматриваемому уголовному делу, допущена техническая описка, при описании преступления «Тем самым, в период времени с 14 часов 00 минут 

<

дата обезличена> до ... часов 01 минут 

<

дата обезличена> ФИО1, находясь в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, тайно похитила с банковского счета ПАО «... России» 

<

№> банковской карты 

<

№> денежные средства в общей сумме ....», должно быть указано «по ... 

<

дата обезличена>»

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он совместно проживает с ФИО1 

<

дата обезличена> он совместно с ФИО1 ... и ФИО25, у себя дома, распивали алкоголь. Позже Потерпевший №1 ушла домой. 

<

дата обезличена>, около 09:30 - 10:00 часов он увидел на столе продукты. Он спросил у ФИО20 откуда продукты, ведь у них не было денег, на что ФИО21 сказала, что она вчера взяла взаймы у ФИО2 денежные средства, которые были у неё на банковской карте ПАО «...». Он поверил ей. В этот день ФИО26 ходила в магазин, купила продукты и алкоголь, она расплачивалась банковской картой ФИО2. 

<

дата обезличена>, Люба ходила в магазин, откуда снова принесла два пакета продуктов. 

<

дата обезличена> Люба позвонила ФИО27, и сказала ей, что она у нас в комнате забыла свой кошелек. В тот же день Потерпевший №1 пришла и забрала свой кошелек. (том 

<

№> л.д. 137-139).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у неё в собственности имеются две комнаты расположенные по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> С 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен> проживает ФИО1 и Свидетель №1 Примерно в середине ..., в гости к ФИО1, приходила ФИО2, она это видела. (том 

<

№> л.д.20-22).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами:

- выпиской по платежному счету 

<

№> банковской карты 

<

№> на имя ФИО2, представленная ПАО «...» за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, в которой имеются сведения об операциях за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> (время в выписке московское) об оплате товаров в торговых организациях (том 

<

№> л.д. 14-16, л.д. 251-254);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «...», расположенного в 

<

адрес обезличен>-а по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где ФИО1 приобретала продукты питания и спиртные напитки воспользовавшись банковской картой ПАО «...» принадлежащей ФИО2 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (том 

<

№> л.д. 40-43);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «...», расположенного в 

<

адрес обезличен>-а по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где ФИО1 приобретала продукты питания и спиртные напитки воспользовавшись банковской картой ПАО «...» принадлежащей ФИО2 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (том 

<

№> л.д. 44-47);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «...», расположенного в 

<

адрес обезличен>, то есть место, где ФИО1 приобретала продукты питания и спиртные напитки воспользовавшись банковской картой ПАО «...» принадлежащей ФИО2 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (том 

<

№> л.д. 48-51);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «...», расположенного в 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, то есть место, где ФИО1 приобретала продукты питания воспользовавшись банковской картой ПАО «...» принадлежащей ФИО2 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (том 

<

№> л.д. 52-55);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «...», расположенного по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где ФИО1 приобретала продукты питания воспользовавшись банковской картой ПАО «...» принадлежащей ФИО2 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (том 

<

№> л.д. 61-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «...», расположенного в 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где ФИО1 приобретала продукты питания воспользовавшись банковской картой ПАО «...» принадлежащей ФИО2 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (том 

<

№> л.д. 66-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «...», расположенного в 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где ФИО1 приобретала спиртные напитки воспользовавшись банковской картой ПАО «...» принадлежащей ФИО2 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (том 

<

№> л.д. 70-73);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «...», расположенного в 

<

адрес обезличен>-

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где ФИО1 приобретала продукты питания и спиртные напитки воспользовавшись банковской картой ПАО «...» принадлежащей ФИО2 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (том 

<

№> л.д. 74-77);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «...», расположенного в 

<

адрес обезличен>-а по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где ФИО1 приобретала продукты питания воспользовавшись банковской картой ПАО «...» принадлежащей ФИО2 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято.(том 

<

№> л.д. 78-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «...», расположенного в 

<

адрес обезличен>-б по 

<

адрес обезличен>, то есть место, где ФИО1 приобретала продукты питания воспользовавшись банковской картой ПАО «...» принадлежащей ФИО2 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (том 

<

№> л.д. 82-85;)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен ответ на запрос с ПАО «...» по банковской карте 

<

№> а также выписка по платежному счету 

<

№>, принадлежащие потерпевшей ФИО2 Указанный ответ на запрос с ПАО «...» по банковской карте 

<

№> а также выписка по платежному счету 

<

№>, признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. (том 

<

№> л.д. 1-8) и другими материалами дела.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд принимает признание подсудимой ФИО1 своей вины в совершении преступления, поскольку оно согласуется с исследованными судом доказательствами и не вызывает у суда сомнений.

Изложенное в совокупности даёт суду основания полагать, что субъективная сторона преступления, совершенного ФИО1, характеризуется прямым умыслом и корыстной целью. Совершая инкриминируемое ей хищение, ФИО1 понимала общественно опасный характер своих действий, направленный на тайное хищение чужого имущества потерпевшей, предвидела общественно опасные последствия своих действий, понимала, что его действия носят противоправный характер и желала наступления ущерба для потерпевшей. 

Данное преступление является оконченным с момента завладения подсудимой денежными средствами потерпевшей, находившимися на банковском счете потерпевшей.

Значительность причинения ущерба при совершении кражи является оценочным понятием, которое определяется с учетом мнения потерпевшей о значительности ущерба, причиненного ей в результате преступления, и оценивается в совокупности с материалами дела, подтверждающими, в том числе, имущественное положение потерпевшей. По смыслу закона, ущерб, причиненный в результате хищения, может быть признан значительным, если составляет не менее 5 000 руб., при этом существующее материальное положение потерпевшей поставили ею в трудное материальное положение и (или) сложную жизненную ситуацию.

Так, на стадии предварительного расследования уголовного дела потерпевшая утверждала, что причиненный ей ущерб в размере ... является для неё значительным. 

Поскольку квалифицирующий признак значительности ущерба является понятием оценочным, в деле должны быть доказательства, позволяющие оценить доводы потерпевшей о значительности причиненного ей ущерба. 

Из показаний потерпевшей следует, что он на тот период времени не работала, пенсию не оформила, получает выплаты за гибель сына на СВО первая выплата 

<

дата обезличена> в сумме ... рублей. Вместе с тем, какие-либо документы, подтверждающие действительные расходы потерпевшей на момент совершения преступления, суду не представлены, равно, как и не представлено сведений о наличии у потерпевшей иждивенцев, заболеваний требующих приобретения дорогостоящих лекарств.

Суд приходит к выводу, что необходимое условие для признания причиненного ФИО2 ущерба в результате хищения денежных средств в размере ... ... копейки и их утраты она была поставлена в трудное материальное положение или сложную жизненную ситуацию, не нашел своего подтверждения.

Суд считает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» подлежит исключению из объема предъявленного ФИО1 обвинения.

На основании изложенного действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса РФ).

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление, поскольку достигла возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяема. 

При назначении наказания ФИО1, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, которая не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога, имеет постоянное место регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, принесенные извинения перед потерпевшей.

Суд считает, что отягчающее наказание обстоятельство – нахождение ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, было подтверждено в полной мере представленными доказательствами, данный факт не отрицается самой виновной, подтверждается оглашенными свидетельскими показаниями, показаниями самой ФИО1 данными ею на стадии судебного следствия. В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, отягчающим наказание обстоятельством, так как, по мнению суда, её алкогольное опьянение, безусловно, повлияло на эмоциональное состояние виновной, снизило её способность контролировать и прогнозировать последствия своего поведения. Употребление алкоголя и нахождение ФИО1 в состоянии опьянения в инкриминируемый период подсудимой не отрицается. В судебном заседании ФИО1 пояснил суду, что её состояние алкогольного опьянения повлияло на её поведение. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Иных отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, наличия указанных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также руководствуясь принципом справедливости, выражающимся в соразмерности назначенного наказания совершеному деянию, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Суд находит возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку для её исправления достаточно наказания в виде лишения свободы. 

Между тем, ФИО1 совершила инкриминируемое ей преступление в период испытательного срока по приговорам от 

<

дата обезличена> и от 

<

дата обезличена>. В связи с чем, суд на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменяет ей условные осуждения по приговору от 

<

дата обезличена> и от 

<

дата обезличена> и назначает окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ

Принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимой, наличие в её действиях опасного рецидива преступлений, оснований для назначения условного наказания согласно ст. 73 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ суд не находит. 

Имеющиеся по делу обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО1 по мнению суда, не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень и общественную опасность совершенного преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ч.6 ст. 15, ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Местом отбывания наказания суд в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет исправительную колонию общего режима.

Гражданский иск потерпевшей ФИО2 к ФИО1 о возмещении материального ущерба соответствует требованиям закона, размер ущерба в суде подтвердился, иск подсудимая признала. Исковые требования подлежат полному удовлетворению в размере ....

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО19 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> и по приговору Мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> - отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытых наказаний по приговору Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> и по приговору Мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> к вновь назначенному наказанию, определить окончательное наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей с 

<

дата обезличена>г. и до вступления приговора в законную силу, на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Исковые требования ФИО18 к ФИО1 ФИО14 о возмещении причиненного преступлением имущественного ущерба, удовлетворить в полном объёме. Взыскать с ФИО1 ФИО15 в пользу ФИО17 в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, 9 684 (девять тысяч шестьсот восемьдесят четыре) рубля 44 (сорок четыре) копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- ...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок со дня получения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе.

Судья И.С. Чернов

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела 

<

№>.